
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 026 348/98-2168 Inspektorát č. 2 Praha-západ 
Signatura: nb3cs101 Okresní pracoviště Kladno

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola

Politických vězňů 777, 274 01 Slaný

IZO: 102 102 121

Ředitel školy: Mgr. Stanislav Švarc

Zřizovatel: Město Slaný

Příslušný školský úřad: ŠÚ Kladno

Termín inspekce: 22. a 23. září 1998

Inspektor: Mgr. Viktor Keller

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství,  
ve znění pozdějších předpisů (zákona č. 139/1995 Sb.):
Následná kontrola účinnosti přijatých opatření

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol a školských zařízení, 
rozvrh hodin, učební plány školy, třídní knihy, třídní výkazy, 
katalogové listy, záznamy o práci v nepovinných předmětech 
a zájmových útvarech, časové tematické plány učiva, žákovské 
knížky, podkladová inspekční dokumentace pro základní školy

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Odstranění nedostatků a realizace doporučení uvedených v inspekční zprávě 
č. j. 023 139/98-2168 ze dne 21. dubna 1998

1. Hodnocení materiálně-technických podmínek školy
Většina technických problémů školní budovy zjištěných při inspekční činnosti je 

postupně řešena. Byla realizována výměna střešních žlabů a okapových svodů, došlo 
k částečné výměně původních jednoduchých oken na chodbách, byla renovována sociální 
zařízení (rekonstrukce odpadů).

Vzhledem k úbytku žáků a třídy ve škole byla jedna provizorní učebna s menší 
kapacitou přebudována na školní družinu. I nadále je však pro výuku využívána školní 
knihovna, improvizovaná učebna v suterénu (zbudovaná z bývalé školní dílny) a provizorní 
učebna zřízená v prostorách chodby.



Inspekční zpráva - str. 2

Zlepšilo se také vybavení žákovským a úložným nábytkem. Dvě učebny 2. stupně byly 
vybaveny moderními žákovskými stolky se židlemi a novým úložným nábytkem.

Technické problémy školní budovy jsou v úzké spolupráci se zřizovatelem postupně 
odstraňovány, došlo k částečnému zlepšení ve vybavení žákovským a úložným nábytkem.

2. Hodnocení psychohygienických podmínek školy
I v tomto školním roce se v rozvrhu hodin objevují některé nedostatky z hlediska 

pedagogických a psychohygienických zásad (zařazování předmětů s dvouhodinovou 
týdenní dotací ve dvou po sobě následujících pracovních dnech).

Velmi závažným přetrvávajícím nedostatkem je částečně vlhké zdivo a omítka 
napadená plísní v některých prostorách sloužících pro výuku (školní knihovna, tělocvična, 
cvičná kuchyňka) a na chodbách v suterénu. Zvláště rozsáhlé je poškození omítky ve školní 
knihovně, z hygienického hlediska není využívání těchto prostor pro výuku zcela vhodné.

Sociální zařízení působí i nadále velmi špatným estetickým dojmem (poničená omítka 
s poškrábaným a odpadávajícím nátěrem zdí, chybějící kliky u dveří, poškozené, nebo zcela 
chybějící dveře).

Světelné podmínky v provizorně zřízené učebně v prostorách chodby se zlepšily jejím 
vymalováním a dalšími úpravami.

Zjištěné nedostatky v psychohygienických podmínkách školy ve většině případů 
přetrvávají. Psychohygienické podmínky školy jsou hodnoceny jako podprůměrné.

3. Plnění učebních plánů a učebních osnov
V 7. a 8. ročníku jsou učební plány tříd zpracovány pouze pro tento školní rok, 

nikoliv pro celý zbytek vzdělávacího cyklu (2. stupeň), což je v rozporu se Souborem 
pedagogicko-organizačních informací pro základní školy, střední školy, vyšší odborné školy 
a školská zařízení na školní rok 1998/1999. Ve třídách IX. A a IX. B, kde se vyučuje podle 
učebních dokumentů č. j. 18 730/91-20, není dodržena stanovená hodinová dotace 
občanské výchovy. Ve třídě IX. C s rozšířeným vyučováním jazyků jsou v rozporu 
s učebním plánem č. j. 16 333/96-22-21 v pedagogické dokumentaci (třídních knihách) 
uvedeny volitelné předměty.

V pedagogické dokumentaci na 2. stupni (třídních knihách, třídních výkazech 
a katalogových listech) přetrvávalo chybné uvádění názvů a jednacích čísel učebních 
dokumentů. Tento nedostatek byl odstraněn teprve v průběhu následné inspekce.

Nepřesnosti v učebních dokumentech školy a nedostatky v plnění učebních plánů 
na 2. stupni nebyly ve většině případů odstraněny.

4. Zpracování časových tematických plánů učiva
Kontrolovány byly časové tematické plány učiva zpracované vyučujícími matematiky, 

fyziky a občanské výchovy. Předložené plány odpovídají učebním osnovám, většina má 
velmi dobrou úroveň. Jako velmi kvalitní a precizní jsou hodnoceny časové tematické plány 
zpracované vyučující matematiky v 7. a 9. ročníku a vyučující občanské výchovy v 6. a 7. 
ročníku. Nedostatky byly zjištěny v těchto časových tematických plánech:

 matematika v 6. a 8. ročníku - zpracovány zcela formálně, neobsahují ani základní 
časové rozvržení učiva,

 matematika v IX. C - jsou zpracovány na pětihodinovou týdenní dotaci, přestože 
žáci této třídy mají pouze čtyři vyučovací hodiny povinného předmětu matematika,



Inspekční zpráva - str. 3

 fyzika v 7. a 8. ročníku - nejsou uvedeny laboratorní práce.

Ve zpracování časových tematických plánů učiva došlo ke zlepšení, některé dílčí 
nedostatky však nadále přetrvávají.

5. Dodržování pokynů MŠMT ČR k výuce cizích jazyků
Ve školním roce 1998/1999 nejsou v 1. až 3. ročníku vyučovány cizí jazyky formou 

nepovinného předmětu, pouze ve 3. ročníku pracuje zájmový kroužek německého jazyka.
Ve třídě IX. C probíhá rozšířené vyučování cizích jazyků, pro které škola nesplňuje 

podmínky uvedené v Souboru pedagogicko-organizačních informací pro základní školy, 
střední školy, vyšší odborné školy a školská zařízení na školní rok 1998/1999 (zajištění 
výuky cizích jazyků učiteli s aprobací pro příslušný jazyk). Nové třídy s rozšířeným 
vyučováním jazyků nejsou ve škole zřizovány.

Pokyn MŠMT ČR č. j. 14 319/97-20 k nepovinným formám výuky cizího jazyka 
v 1. - 3. ročníku základní školy není porušován. V souladu se Souborem pedagogicko-
organizačních informací pro základní školy, střední školy, vyšší odborné školy a školská 
zařízení na školní rok 1998/1999 škola nezřizuje nové třídy s rozšířeným vyučováním 
jazyků.

6. Vedení povinné dokumentace
Předmětem kontroly byla povinná dokumentace školy ve smyslu § 38a odst. 1 

písm. a) a b) zákona č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších 
odborných škol.

Na 1. stupni se pouze výjimečně objevují dílčí nedostatky ve vedení třídních výkazů 
a katalogových listů.

Na 2. stupni byly zjištěny závažné nedostatky ve vedení třídních výkazů (opravování 
údajů nesprávným způsobem, nedoplněné údaje o stavu žactva a roku školní docházky, 
u změn ve stavu žactva nejsou v některých případech uváděna data), katalogových listů 
(chybí název a adresa školy, není uveden počet splněných let školní docházky) a třídních 
knih (opravy údajů nesprávným způsobem, chybí podpisy vyučujících volitelných 
a nepovinných předmětů, ve třídě IX. C jsou nepovinné předměty cvičení z matematiky 
a cvičení z českého jazyka zapisovány do třídní knihy - pro tyto předměty nebyly 
předloženy záznamy o práci v nepovinném předmětu).

Ve vedení třídních knih, třídních výkazů a katalogových listů na 2. stupni byly 
zjištěny některé závažné nedostatky.

ZÁVĚRY

Z nedostatků a doporučení uvedených v inspekční zprávě č. j. 023 139/98-2168 
ze dne 21. dubna 1998 došlo ke zlepšení materiálně-technických podmínek školy 
a zpracování časových tematických plánů učiva. Nadále přetrvávají nedostatky 
v psychohygienických podmínkách školy, nepřesnosti v učebních dokumentech školy 
a nedostatky v plnění učebních plánů na 2. stupni. Závažné nedostatky byly zjištěny ve 
vedení třídních výkazů, katalogových listů a třídních knih na 2. stupni.



Inspekční zpráva - str. 4

Doporučení řediteli školy:
 Ve spolupráci se zřizovatelem urychleně zabezpečit opravu omítek napadených plísní 

v prostorách sloužících pro výuku.
 Odstranit nepřesnosti v učebních dokumentech školy a nedostatky v plnění učebních plánů 

na 2. stupni.
 Odstranit nedostatky ve vedení třídních výkazů, katalogových listů a třídních knih na 

2. stupni.

V Rakovníku dne 25. září 1998

razítko
Česká školní inspekce

Rakovník

Podpis inspektora: Viktor Keller, v. r.

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzal(a) dne 28. září 1998

razítko
Základní škola

Politických vězňů 777
Slaný

Podpis ředitele školy Švarc, v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy 
České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy 
jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Slaný 19. 10. 1998 023 377/98-185
Školský úřad: ŠÚ Kladno 19. 10. 1998 023 378/98-185
Rada školy: ---- ----


	Hodnocení materiálně-technických podmínek školy
	Hodnocení psychohygienických podmínek školy
	Plnění učebních plánů a učebních osnov
	Zpracování časových tematických plánů učiva
	Dodržování pokynů MŠMT ČR k výuce cizích jazyků
	Vedení povinné dokumentace



